
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 교통행정과

부서: 교통행정과
정책: 편리하고 안전한 교통환경 조성
단위: 대중교통이용 편의증진 (단위:천원)

교통행정과 1,302,624 1,248,897 53,727

편리하고 안전한 교통환경 조성 1,224,012 1,170,385 53,627

대중교통이용 편의증진 103,514 81,523 21,991

대중교통이용 활성화 21,113 21,113 0

201 일반운영비 650 650 0

01 사무관리비 650 650 0

1)홍보물 제작 370

1)위원회 운영수당 280

203 업무추진비 2,663 2,663 0

03 시책추진업무추진비 2,663 2,663 0

1)교통대책관련 업무추진 2,663

301 일반보전금 350 350 0

11 행사실비지원금 350 350 0

1)수능시험지원 자원봉사자(모범운전자지회)
급량비 350

307 민간이전 17,450 17,450 0

02 민간경상사업보조 17,450 17,450 0

1)교통안전사업 단체 지원 17,450

교통량 줄이기 57,742 55,110 2,632

101 인건비 45,753 44,310 1,443

04 기간제근로자등보수 45,753 44,310 1,443

1)교통유발부담금 현장조사원 인건비
9,328

1)교통유발부담금 전산입력원 인건비
11,660

1)교통유발부담금 전산보조원 인건비
6,996

1)교통수요관리 조사원 인건비
11,660

1)기간제근로자 연차수당
1,518

1)기간제근로자 4대보험
4,591

201 일반운영비 10,639 9,450 1,189

01 사무관리비 10,639 9,450 1,189

1)교통유발부담금 경감심의위원회 수당
490

1)교통유발부담금 고지서 제작
500

1)교통유발과다시설물 교통량 조사
6,000

1)교통유발부담금 안내 현수막 제작
1,109

1)교통수요관리 지침서 제작
340

3,700원*100개

70,000원*4명

2,663,000원

350,000원

17,450,000원

11,157원*209시간*2명*2월

11,157원*209시간*1명*5월

11,157원*209시간*1명*3월

11,157원*209시간*1명*5월

11,157원*8시간*17월

38,254,000원*12%

70,000원*7명*1회

500원*1,000부*1회

1,500,000원*2개소*2일

69,300원*4개*4월

1,700원*200부*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 편리하고 안전한 교통환경 조성
단위: 대중교통이용 편의증진 (단위:천원)

1)교통수요관리 홍보물 제작
200

1)나눔카(지역공유카) 홍보물 제작
1,000

1)나눔카(지역공유카) 안내간판 제작
1,000

203 업무추진비 1,350 1,350 0

03 시책추진업무추진비 1,350 1,350 0

1)교통유발부담금 부과 등 관련 업무추진
850

1)나눔카(지역공유카) 활성화 관련 업무추진
500

신강북선 도시철도 유치 추진 14,659 0 14,659

201 일반운영비 11,059 0 11,059

01 사무관리비 11,059 0 11,059

1)정책자문위원회 참석 수당
6,000

1)현수막 제작 2,559

1)홍보물 리플릿 제작 1,500

1)운영물품 구입 등 1,000

203 업무추진비 3,000 0 3,000

03 시책추진업무추진비 3,000 0 3,000

1)신강북선 업무추진 3,000

301 일반보전금 600 0 600

11 행사실비지원금 600 0 600

1)협약식 및 발대식 사회자 사례비
600

미아역 문화테마역사 조성 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

1)시설비 10,000

2)아크릴평판 제작
7,200

2)아크릴 설치 1,500

2)유지관리비 1,300

자동차 관리 제고 19,350 18,750 600

자동차 등록 13,690 13,090 600

201 일반운영비 12,690 12,090 600

01 사무관리비 10,690 10,690 0

1)자동차등록 민원신청서식 등
1,800

1)자동차등록증 1,320

1)자동차등록증 비닐커버
2,000

200원*1,000부*1회

1,000원*1,000부*1회

1,000,000원*1개소

850,000원

500,000원

100,000원*15명*4회

8,200원*8m*13동*3개

150원*10,000부

1,000,000원

3,000,000원

600,000원

120,000원*15개*4분기

100,000원*15개

1,300,000원

3,000원*15종*40권

55,000원*2상자*12월

200원*10,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 편리하고 안전한 교통환경 조성
단위: 자동차 관리 제고 (단위:천원)

1)자동차등록원부(갑)
2,880

1)자동차등록원부(을)
360

1)양도증명서 300

1)민원인 우편봉투 250

1)자동차번호판 부착용 공구
300

1)자동차등록민원실 환경정비
480

1)인증기 관리 1,000

02 공공운영비 2,000 1,400 600

1)자동차번호판 부착소 전기요금
960

1)자동차번호판 부착소 유지관리비
600

1)업무배상 공제회비 440

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)자동차등록 및 관리 600

1)의무보험 미가입자 관리 400

자동차 관리 4,220 4,220 0

201 일반운영비 1,120 1,120 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

1)무단방치차량 홍보물
1,000

02 공공운영비 120 120 0

1)불법차량 단속 휴대폰 통신료
120

203 업무추진비 3,100 3,100 0

03 시책추진업무추진비 3,100 3,100 0

1)불법자동차 단속 업무추진
1,200

1)특별사법경찰(자동차관리분야) 업무추진
1,500

1)자동차관리사업체 지도점검 업무추진
400

교통특별사법경찰 1,440 1,440 0

201 일반운영비 640 640 0

01 사무관리비 400 400 0

1)사건 보관파일 구매 200

1)수사자료표 구매 200

02 공공운영비 240 240 0

1)수사용 휴대폰 통신료
240

60,000원*4상자*12월

60,000원*0.5상자*12월

3,000원*100권

25원*10,000매

150,000원*2세트

40,000원*12월

1,000,000원

80,000원*12월

600,000원

55,000원*8명

600,000원

400,000원

200원*2,500장*2회

10,000원*1대*12월

1,200,000원

1,500,000원

400,000원

200원*1,000매

200원*1,000매

10,000원*2대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 편리하고 안전한 교통환경 조성
단위: 자동차 관리 제고 (단위:천원)

203 업무추진비 800 800 0

03 시책추진업무추진비 800 800 0

1)특별사법경찰(검찰,경찰 수사공조) 업무추
진 800

교통시설물 관리 978,060 976,024 2,036

교통시설물 유지보수 233,760 177,756 56,004

201 일반운영비 78,000 21,996 56,004

02 공공운영비 78,000 21,996 56,004

1)교통시설물 전기요금(바닥신호등 등)
18,000

1)발열의자 전기요금
42,000

1)태양광 LED 안전표지 배터리교체
18,000

203 업무추진비 760 760 0

03 시책추진업무추진비 760 760 0

1)교통시설물관리 업무추진 760

401 시설비및부대비 155,000 155,000 0

01 시설비 155,000 155,000 0

1)교통시설물 정비 80,000

1)도로명표지판 교체 공사 40,000

1)캐노피 설치 35,000

마을버스 승차대 설치 및 유지보수 75,300 45,500 29,800

401 시설비및부대비 75,300 45,500 29,800

01 시설비 75,300 45,500 29,800

1)마을버스 BIT 설치 40,000

1)마을버스 BIT 유지관리 13,800

1)버스정류소 의자설치
3,000

1)마을버스 승차대 설치
16,000

1)마을버스 승차대 유지보수
2,500

교통안전표지 유지보수 220,000 220,000 0

401 시설비및부대비 220,000 220,000 0

01 시설비 220,000 220,000 0

1)노면표시 정비 170,000

1)안전표지 정비 50,000

어린이보호구역(스쿨존) 유지관리 사업 131,000 130,000 1,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

1)어린이보호구역 유지관리 업무추진
1,000

401 시설비및부대비 130,000 130,000 0

800,000원

1,500,000원*12월

70,000원*100개소*6월

300,000원*60개

760,000원

80,000,000원

40,000,000원

500,000원*70m

8,000,000원*5대

600,000원*23대

300,000원*10개소

8,000,000원*2개소

500,000원*5개소

170,000,000원

50,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 편리하고 안전한 교통환경 조성
단위: 교통시설물 관리 (단위:천원)

01 시설비 130,000 130,000 0

1)어린이보호구역(스쿨존) 유지관리
130,000

중앙 버스정류장 횡단보도 보행음성 안내장치 설치 198,000 0 198,000

401 시설비및부대비 198,000 0 198,000

01 시설비 198,000 0 198,000

1)중앙 버스정류장 횡단보도 보행음성 안내
장치 설치 198,000

우이초 바닥신호등 설치(구 주민참여) 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

1)LED 바닥신호등 설치
100,000

1)교통신호제어기 교체
20,000

자전거이용 활성화 123,088 94,088 29,000

자전거 이용자 안전 및 편의 중심의 인프라 구축 60,088 31,088 29,000

201 일반운영비 33,888 22,888 11,000

01 사무관리비 3,500 2,500 1,000

1)자전거 이동수리 서비스 추진
500

1)방치 자전거 정비 계고장 제작
1,000

1)방치 자전거 정비 홍보물 제작
500

1)자전거 방치 금지 현수막 제작
500

1)개인형 이동장치 안전 캠페인 홍보물 제작
1,000

02 공공운영비 22,000 12,000 10,000

1)방치 자전거 용역 20,000

1)공기주입기 유지관리비 2,000

03 행사운영비 8,388 8,388 0

1)찾아가는 자전거 어린이 안전교실 운영 강
사비 7,308

1)찾아가는 자전거 어린이 안전교실 운영 재
료비 1,080

203 업무추진비 1,200 1,200 0

03 시책추진업무추진비 1,200 1,200 0

1)자전거 이용시설 관리 업무추진
1,000

1)방치 자전거 관련 업무추진
200

401 시설비및부대비 25,000 7,000 18,000

01 시설비 25,000 7,000 18,000

130,000,000원*1식

9,000,000원*22개

20,000,000원*5개소

10,000,000원*2개소

50,000원*10회

200원*5,000매

100원*5,000매

50,000원*10개소

1,000,000원

20,000,000원

2,000,000원

70,000원*58개소*2명*0.9

100,000원*12월*0.9

1,000,000원

200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 편리하고 안전한 교통환경 조성
단위: 자전거이용 활성화 (단위:천원)

1)자전거보관대 철거 및 구매
7,000

1)자동식 공기주입기 설치(구 주민참여)
18,000

강북구민 자전거보험 가입 63,000 63,000 0

201 일반운영비 63,000 63,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

1)자전거보험 홍보 현수막
2,079

1)자전거보험 리플릿 및 안내문 제작
921

02 공공운영비 60,000 60,000 0

1)강북구민 자전거보험 가입
60,000

저탄소 녹색교통 실현 2,180 2,180 0

함께하는 교통행정 구현 2,180 2,180 0

승용차 마일리지제 추진 2,180 2,180 0

201 일반운영비 1,600 1,600 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

1)홍보물 제작 1,600

2)신청서 400

2)안내문 1,200

203 업무추진비 580 580 0

03 시책추진업무추진비 580 580 0

1)승용차 마일리지 업무추진 580

행정운영경비 76,432 76,332 100

기본경비(교통행정과) 76,432 76,332 100

기본경비(교통행정과) 76,432 76,332 100

201 일반운영비 71,572 71,532 40

01 사무관리비 5,140 5,100 40

1)사무용품비 1,240

1)복사기 소모품 1,600

1)팩스 소모품 600

1)충무계획(교통실시계획) 책자 제작
1,700

02 공공운영비 66,432 66,432 0

1)일반우편요금 10,320

1)등기우편요금 36,432

1)등기우편 반송료 10,080

1)엽서우편요금 9,600

203 업무추진비 4,860 4,800 60

04 부서운영업무추진비 4,860 4,800 60

1)30인 이하 4,800

700,000원*10개소

3,600,000원*5대

69,300원*30개

500원*1,842매

60,000,000원*1식

50원*8,000매

60원*20,000매

580,000원

10,000원*31명*4회

100,000원*4대*4회

100,000원*3대*2회

1,700,000원*1종

430원*2,000건*12월

2,530원*1,200건*12월

2,100원*400건*12월

400원*2,000건*12월

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(교통행정과) (단위:천원)

1)31인 이상 추가 605,000원*1명*12월


